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Anotace:

Na základě literární rešerše je definováno jednotlivých typů čerpadel a jejich

charakteristik potřebných pro připojení čerpadla do potrubní sítě. Práce se věnuje návrhu

hydraulické měřící tratě pro stanovení výkonnostní charakteristiky odstředivého čerpadla.

Je proveden výběr vhodných měřících komponent a regulačního ventilu a jejich následné

aplikování na hydraulické trati. Dále se práce zabývá stavbou a zprovozněním hydraulické

tratě. Hlavním cílem práce je experimentální stanovení výkonnostní charakteristiky

odstředivého čerpadla a její porovnání s katalogovými hodnotami výrobce. Bylo zjištěno,

že katalogové hodnoty odpovídají s naměřeným charakteristikám.

Abstract:

Based on the literature research, the individual types of pumps and their

characteristics are defined in order to connect the pump to the pipeline network. The thesis

deals with design of hydraulic measuring line for determination of performance

characteristics of centrifugal pump. A selection of suitable measuring components and a

control valve is made. Then these are applied to the hydraulic track. Furthermore, the work

deals with the construction of hydraulic lines and making it work. The main aim of the thesis

is to determine the performance characteristics of the centrifugal pump and then compare

it with the manufacturer's catalog values. It was found that the catalog values correspond

to the measured characteristics.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Veličina Jednotka Popis

𝑄̇𝑣 m3/s Objemový průtok

𝑄̇𝑚 kg/s Hmotnostní průtok

Y J/kg Měrná energie

p Pa, bar Tlak

p“ Pa, bar Tlak nasycených par

ρ kg/m3 Hustota

g m2/s Tíhové zrychlení

T K Teplota

Hč m Dopravní výška

ez J/kg Ztrátová energie

P2 kW Příkon

PH kW Hydraulický výkon

f Hz Frekvence

n min-1 Otáčky

l m Délka

S m2 Plocha

d m Průměr

u m/s Rychlost

Δ𝑦𝑘𝑟 J/kg Kavitační deprese

NPSH m Sací výška čerpadla

𝜂𝑐 - Celková účinnost

𝜂𝑃 - Účinnost čerpadla

𝜂𝑀 - Účinnost motoru

𝜂𝐹𝐶 -
Účinnost frekvenčního

měniče

Re - Reynoldsovo číslo

𝜈 m2/s Kinematická viskozita

λ -
Součinitel

třecích ztrát

𝜉 -
Součinitel

místních ztrát
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1 Úvod

Odstředivá čerpadla jsou používána v každém odvětví průmyslu a jejich využití stále

roste. V dnešní době si průmysl bez čerpadel nelze představit. Vzhledem ke stálému

zdokonalování vlastností materiálů představuje problematika čerpací techniky rozsáhlé

téma, i přestože základní princip čerpání kapalin se nemění. Na trhu je veliké množství

různých druhů čerpadel s odlišnými provozními parametry. Volba správného čerpadla

pro konkrétní aplikaci závisí na mnoha různých faktorech a není vůbec jednoduché vybrat

nejvhodnější čerpadlo z katalogů výrobců. Pro komplexnější pochopení problematiky

odstředivých čerpadel a ověření katalogových parametrů vznikla tato bakalářská práce.

Hlavním cílem této práce je experimentální stanovení výkonnostní charakteristiky

konkrétního odstředivého čerpadla. Za tímto účelem je navrhnuta a postavena měřící

hydraulická trať na základě znalostí a instalačních doporučení výrobců jednotlivých

komponent. Uvedení hydraulické tratě do provozu, na které je zvolené čerpadlo testováno.

Z provedeného testování je předkládán záznam naměření dat na postaveném hydraulickém

okruhu a následné vyhodnocení výkonnostní charakteristiky čerpadla. Získané parametry

jsou pak porovnávány s katalogovými hodnotami poskytnuté výrobcem vybraného

odstředivého čerpadla. Výstupem práce je vykreslení křivek a vyhodnocení vzájemných

odchylek. Výkonnostní charakteristika čerpadla je důležitá volbu správné aplikace čerpadla.

Výzkumné části předcházejí kapitoly, které předkládají vhled do samotné

problematiky hydrodynamických čerpadel a obecné rozdělení jednotlivých typů podle

směru toku kapaliny z pracovního prostoru čerpadla, způsobu činnosti a druhu aplikace.

Zejména se tato část zaměřuje na teoretický rozbor procesních parametrů a vzájemných

vztahů, řazením čerpadel, charakteristik čerpadel a potrubních tras potřebných pro návrh

pracovního rozsahu a provozního bodu čerpadla.

Experimentální část se věnuje popisu, návrhu a stavbě experimentální hydraulické

tratě pro měření výkonnostní charakteristiky odstředivého čerpadla. Pro přehledné

pochopení je uvedeno procesní schéma, CAD model hydraulické trati a rozbor jednotlivých

měřících zařízení, která jsou používána k měření. Uvedeny jsou jejich nezbytné parametry

jako měřící rozsah a přesnosti měření. Dále je uveden podrobný popis průběhu samotného

měření, protokol s naměřenými hodnotami a zpracování měření pomocí výpočtů a tabulek.
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2 Teoretická část

2.1 Princip odstředivých čerpadel

První odstředivé čerpadlo vynalezl fyzik Denis Papin na konci 17. století. Prvním

konstruktérem, který si jej nechal patentovat v Anglii 2. července 1698, se však stal Thomas

Savery. Tento stroj měl úlohu čerpání vody z dolů a posloužil jako základ pro rozvoj čerpací

techniky. Pro jednoduchý princip fungování je tento typ čerpadla v dnešní době

nejpoužívanější.

Základní funkci radiálního čerpadla zajišťuje oběžné kolo, připevněné na hřídeli

a umístěné v pracovní komoře se dvěma hrdly. Vstupním hrdlem je přiváděna kapalina

na střed oběžného kola. Odstředivá síla na lopatkách rotujícího oběžného kola unáší

kapalinu k vnějšímu okraji. Tam je kapalina odváděna podél stěny pracovní komory směrem

k výtlačnému hrdlu. Odtékající kapalina má větší kinetickou energii, kterou ji předalo

oběžné kolo. Před výstupním hrdlem se průtočný průřez prostoru zvětšuje, dochází

ke zpomalení kapaliny a tím roste tlak. Spojení čerpadla a pohonu (nejčastěji asynchronní

motor) tvoří čerpací jednotku. Spojení těchto částí může být tvořeno pouze spojkou (pevná,

pružná) nebo v kombinaci s převodovkou. Pokud je pohon čerpací jednotky vypnutý

a zároveň nastane rozdíl hodnot tlaků na hrdlech čerpadla, může stále docházet k průtoku

kapaliny pracovní komorou. Čerpadlo pak vytváří hydraulický odpor. Řez a popis

pracovního prostoru lze vidět na obrázku (obr. 1). [1]
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Obr.: 1 Popis odstředivého čerpadla [4]

2.2 Rozdělení hydrodynamických čerpadel

Čerpadla jsou využívána pro různé aplikace s odlišnými požadavky na jejich provozní

parametry, proto jsou dělena do mnoha skupin. Jednotlivé skupiny se třídí podle směru

toku kapaliny, konstrukčního provedení a oblasti využití.

Podle směru toku kapaliny se hydrodynamická čerpadla dělí na odstředivá a axiální.

Skupina odstředivých čerpadel se skládá z radiálních a diagonálních. V podskupině

radiálních rozlišujeme jednostupňová a vícestupňová čerpadla. Tato podskupina je v dnešní

době nejpoužívanější. Diagram (obr. 2) zobrazuje rozdíly hlavních parametrů jednotlivých

druhů čerpadel. Podle tohoto diagramu je zřejmé, že axiální čerpadla jsou používána

v oblasti velkých průtoků a nízkých hodnot tlaku, resp. malé dopravní výšky. Radiální

čerpadla jsou využívána v opačném případě, tedy v oblasti vyšší dopravní výšky. [1]

FAKULTASTROJNÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV PROCESNÍ
ČVUT v Praze A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY

Experimentální stanovení charakteristiky odstředivého čerpadla - 12 -

Obr.: 2 Schéma rozdělení čerpadel podle průtoku a dopravní výšky [5]

Hlavní příčinou rozdílných parametrů čerpadel je vystupující směr toku kapaliny

z oběžného kola. Z obrázku (obr. 3) je patrné, že směr kapaliny při sání oběžného kola

je u všech typů čerpadel stejný. Směr vytékající kapaliny z oběžných kol jednotlivých typů

čerpadel je naopak rozdílný. [2]

Obr.: 3 Rozdělení odstředivých čerpadel [5]

2.2.1 Jednostupňové radiální čerpadlo


[…]


8 24 78331 579662 51,21 502,3

9 27 83813 550804 47,70 467,9

10 30 88087 521504 44,27 434,3

11 33 91763 493462 41,03 402,5

12 36 93711 453878 36,79 360,9

13 39 95611 405951 31,70 310,9

Tab.: 7 Tabulka vypočítaných hodnot jednoho měření

Výsledná výkonnostní charakteristika Hč – Q je proložena body ze čtyř opakovaných měření

a je vykreslena v grafu (obr. 22). Na ose y je dopravní výška Hč a na ose x vynesen průtok

Q.
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Obr.: 22 Charakteristika vykreslená naměřených hodnot

6 Data z katalogu výrobce

Všechny provozní i maximální parametry zkoušené čerpací jednotky Grundfos CRN 32-3

jsou uvedeny v technické dokumentaci v příloze. Provozní výkonové křivky čerpadla jsou

uváděné dle normy ISO 9906 (Rotačně dynamická čerpadla – zkoušení hydraulického

výkonu). Tato norma specifikuje toleranční pásmo křivek ISO9906:2012 3B. Hodnoty

v procentních bodech jsou uvedeny v následující tabulce (tab. 8). [příloha 1]

veličina tolerance

Q +/- 9 %

Hč +/- 7 %

P2 0; +9 %

𝜂 0; - 7 %

Tab.: 8 Toleranční pásmo podle normy ISO:9906:2012 3B [5]
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Výkonové parametry čerpadla uvádí tabulka (tab. 9) pro otáčky čerpadla 2930 ot/min.

Vykreslená výkonnostní charakteristika čerpadla z katalogových hodnot je v grafu (obr. 23).

Q [m3/h] H [m]

40,3 30,1

38,8 32,9

37,4 35,2

35,9 37,7

33,9 40,6

31,9 43,2

29,9 45,5

27,8 47,6

25,9 49,4

23,9 51,0

21,9 52,6

19,9 54,0

18 55,2

16 56,4

15,2 56,9

Tab.: 9 Katalogové hodnoty průtoku a dopravní výšky čerpadla [8]
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Obr.: 23 Charakteristika z katalogu výrobce [8]

Všechny provozní křivky čerpadla CRN 32, zobrazení optimálního provozního bodu (bod

s nejvyšší účinností) a tolerančních polí jednotlivých charakteristik podle normy

ISO9906:2012 3B vykresluje graf níže (obr. 24).
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Obr.: 24 Charakteristiky čerpadla z katalogu
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7 Porovnání naměřených dat s katalogovými hodnotami výrobce.

Hlavním cílem této práce je porovnání naměřených a vyhodnocených dat s katalogovými

hodnotami výrobce. Barevné body v grafu (obr. 25) prezentují experimentálně získané

hodnoty dopravní výšky jednotlivých měření. Tečkovaná černá křivka zobrazuje průběh

charakteristiky udávané výrobcem.

Obr.: 25 Porovnání experimentálního měření s údaji výrobce

Na grafu (obr. 25) lze vidět velice podobné výsledky naměřených dat s údaji výrobce.
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V grafu (obr. 26) je zaznamenáno porovnání výkonnostních charakteristik včetně

tolerančních křivek, které jsou dány normou ISO9906:2012 3B.

Obr.: 26 Porovnání výkonnostních charakteristik

Při jmenovitém průtoku kapaliny 30 m3/h byla experimentálně stanovena hodnota

dopravní výšky čerpadla Hč = 44,27m. Deklarovaná hodnota dopravní výšky výrobcem

je Hč = 45,5m. Jedná se však o ideální charakteristiku čerpadla. Diference odchylek je

odečtena z grafu (obr. 26) a činí 1,23 m. Tato velice malá odchylka může být způsobena více

faktory. Uveďme například výpočtovou odchylku při zpracování experimentálního měření

(zanedbání třecích ztrát v potrubí).
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo experimentální stanovení výkonnostní

charakteristiky odstředivého čerpadla a porovnání výsledků s katalogovými hodnotami

výrobce. Za tímto účelem byla navržena a postavena univerzální zkušební hydraulická trať

tak, aby sloužila i pro testování jiných typů čerpadel v inline provedení. Stavba byla

postavena a uvedena do provozu na základě vědomostí a doporučení výrobců použitých

komponent. Na postaveném okruhu proběhlo měření čerpací jednotky. Z provedeného a

zpracovaného měření byla vykreslena charakteristika čerpadla, která je následně

porovnána s údaji od výrobce. Jako testovací čerpadlo bylo vybráno odstředivé čerpadlo

CRN 32-3 od společnosti GRUNDFOS Sales s.r.o.

Začátek práce se věnuje rozdělení čerpadel podle různých kritérií, popisu a rozboru

základních parametrů čerpadel a vlastnosti potrubní trasy. Obsahuje rozbor provozního

bodu čerpadla a vliv potrubní charakteristiky na provoz čerpadel.

Experimentální část popisuje návrh a stavbu zkušební hydraulické tratě, aby splňovala

všechny podmínky pro správné a přesné měření charakteristiky. Tato kapitola uvádí rozbor

čerpadla a všech měřících zařízení a armatur nezbytných pro správnou funkci okruhu.

Výpočtová část se zabývá fyzikálními vztahy a rovnicemi, které jsou nezbytné pro výpočet

důležitých parametrů čerpadla.

Průběh měření je popsán jednotlivými body tak, aby bylo možné měření kdykoliv

zopakovat. Všechny naměřené hodnoty jsou zaznamenány v protokolu měření.

Na závěr jsou výsledky z experimentálního měření zpracovány a výsledná výkonnostní

charakteristika vykreslena do grafu Hč-Q jako funkce dopravní výšky a průtoku. Následně

pak práce předkládá porovnání a vyhodnocení naměřené charakteristiky s výkonnostní

křivou udávanou výrobcem čerpadla.
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