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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální stanovení charakteristiky odstředivého čerpadla
Jméno autora: Vojtěch Klimovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá praktickým tématem a to experimentálním stanovení výkonnostní charakteristiky odstředivého
čerpadla. Student navrhl aparaturu pro její stanovení, zprovoznil, naměřil data výkonnostní charakteristiky vybraného čer-
padla a porovnal ji s její katalogovou verzí. Toto je z mého pohledu typická práce pro klasického čtyřletého praktického ba-
kaláře, a proto vnímám zadání jako průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje základní rešerši problematiky, návrh testovací jednotky, experimentální práce a jejich vyhodnocení, závěry.
Konstatuji, že všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při řešení zadaného úkolu zvolil správný přístup ke zpracování a to z vlastní technické podstaty, i z logické návaznosti
jednotlivých kroků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z hlediska odbornosti na výborné úrovni. Student v první části velmi výstižně shrnuje teoretické poznatky v oblasti
konstrukce, navrhování a provozování čerpadel. Vlastní praktická část začíná návrhem aparatury. Student zde musel uplatit
znalosti mechaniky tekutin a konstruování, na základě kterých vypracoval projekční návrh testovací jednotky pro stanovení
výkonových charakteristik čerpadel. Sestava je však z mého pohledu nedodělaná. Chybí mi kusovník, výrobní výkresy jed-
notlivých potrubních částí, návrhové parametry (teplota, tlak, médium). Jedná se však o subjektivní pohled na technickou
dokumentaci, který nijak nesnižuje kvalitu posuzované práce. Experimentální část práce je z odborného hlediska na výborné
úrovni. Správně definovaný postup měření, vyhodnocení výsledků a jejich interpretace. Experimentální výsledky potvrzují
shodu autorem stanovené výkonové charakteristiky čerpadla s jejími katalogovými hodnotami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuzovaná bakalářská práce obsahuje po formální stránce veškeré požadované náležitosti (zadání, anotaci, obsah, struk-
turu, závěr a seznam použité literatury). Je psána stručně, jasně, výstižně, ale ne moc čtivě. Seznam symbolů by bylo vhodné
rozdělit na symboly, řecké symboly a zkratky. Vše řadit abecedně kvůli jednodušší orientaci. Ne všechny symboly z obrázků
jsou uvedeny v seznamu symbolů. Obr. 13 má anglický popis.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal informace z relevantních 15 literárních pramenů, z toho bylo 13 českých a 2 zahraničních. Citace v rukopisu a
formát citací jsou v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vojtěch Klimovič se ve své bakalářské práci zabýval velmi praktickým tématem a to experimentálním stano-
vením výkonové charakteristiky vybraného odstředivého čerpadla. V první části velmi výstižně shrnuje teoretické
poznatky v oblasti konstrukce, navrhování a provozování hydrodynamických čerpadel. Vlastní praktická část začíná
návrhem aparatury. Student zde musel uplatit znalosti mechaniky tekutin a konstruování, na základě kterých vy-
pracoval projekční návrh testovací jednotky pro stanovení výkonových charakteristik čerpadel. Experimentální část
práce je z odborného hlediska na výborné úrovni. Správně definovaný postup měření, vyhodnocení výsledků a jejich
interpretace. Experimentální výsledky potvrzují shodu autorem stanovené výkonové charakteristiky čerpadla s je-
jími katalogovými hodnotami.

Musím konstatovat, že i přes některé odborné a formální nedostatky je jasně vidět, že kolega Klimovič umí
aplikovat teoreticky získané znalosti při řešení daného technického problému. Student podle mého názoru plně
prokázal, že má schopnosti „praktického bakaláře“, tj. umí nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem od-
borné literatury, využít je při projektování a konstrukčním řešení dané úlohy, a plánovat experiment včetně správné
interpretace získaných dat.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
1. V práci není zmíněna PN třída potrubních prvků. Vnitřní průměr trubky je však závislý na PN potrubí a vý-

robní normě (ČSN/DIN/AISI), podle kterých je konstrukce realizována. Jak jste určil vnitřní průměr potrubí
v jednotlivých částech aparatury?

2. Průtokoměry v potrubních větvích zpravidla vyžadují stabilizační délku potrubí na jak nátokové, tak i na
výtokové straně hrdel průtokoměru, a to z důvodu uklidnění toku kapaliny. Diskutujte správnost instalace
průtokoměru a přesnost jeho měření s ohledem na požadavek uklidňující délky potrubí. Zdá se, že ve vašem
případě tento požadavek není respektován.

3. Experimentálně jste stanovil výkonovou charakteristiku daného typu čerpadla, ok. Jak byste experimen-
tálně postupoval při požadavku stanovení charakteristiky účinnosti čerpadla a charakteristiky příkonu čer-
padla?

Datum: 17.6.2019 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.